ПРОТОКОЛ

заседания Совета при Губернаторе Камчатского края
по делам инвалидов от 22 июня 2022 года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 18 человек (список прилагается)

1. О вопросах санаторно-курортного лечения и средствах реабилитации
инвалидов

(Колчина О.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать Камчатскому региональному отделению ФСС России:

1.1.1. Инициировать внесение изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 864 «О порядке финансового
обеспечения расходов по предоставлению гражданам государственной социальной
помощи в виде набора социальных услуг» с целью изменения методики расчета
объема финансового обеспечения расходов по предоставлению гражданам путевок
на санаторно-курортное лечение посредством увеличения норматива финансовых
затрат в день на одного гражданина по предоставлению путевок на санаторно-
курортное лечение, за счет норматива финансовых затрат на одного гражданина по
предоставлению проезда на транспорте к месту лечения и обратно, в случае
невозможности его использования по состоянию здоровья;

1.1.2. Проанализировать причины возникновения очереди на санаторно-
курортное лечение в разрезе граждан льготной категории по каким-либо причинам
необеспеченных правом санаторно-курортного лечения;

1.1.3. Интенсифицировать работу по внедрению в Камчатском крае
электронного сертификата как средства приобретения и оплаты инвалидами
технических средств реабилитации

срок – 01 октября 2022 года.

1.2. АО «Корпорация развития Камчатки» совместно с
ООО ДЦ «Жемчужина Камчатки» представить информацию о готовности участия
в конкурсных процедурах в рамках Федерального закона от 05 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» на лечение льготной

категории граждан в ООО ДЦ «Жемчужина Камчатки» по ценам, установленным
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2004 года
№ 864 «О порядке финансового обеспечения расходов по предоставлению
гражданам государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг»

срок – 01 октября 2022 года.

1.3 Минздраву Камчатского края (Капанадзе Л.Э.) провести мониторинг
действующих организаций Камчатского края потенциально готовых и способных
оказывать услуги по санаторно-курортному лечению льготной категории граждан,
в случае их дооснащения и получения лицензии на осуществление указанной
деятельности

срок – 01 октября 2022 года.

2. О вопросах организации реабилитации инвалидов и оказания медицинской
помощи инвалидам
(Мельников О.С.)

2.1. Минздраву Камчатского края (Капанадзе Л.Э.) совместно с

медицинскими организациями, лицензированными на заполнение направлений на
медико-социальную экспертизу, обеспечить участие в решении вопросов по
показаниям и противопоказаниям к протезированию и ортезированию, иным
техническим средствам реабилитации в соответствии с приказом Минтруда России
№ 27н, Минздрава России № 36н от 01 февраля 2021 года «Об утверждении формы
направления на медико-социальную экспертизу медицинской организацией и
порядка ее заполнения»

срок – 01 ноября 2022 года.

Председатель Совета [SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов